

# YISETH ANDREA GUERRA FERNÁNDEZ

Dirección: Carrera 69 B # 60 A 19 Sur.

Teléfonos: 3045302444 - 4765765

Email: a-guerra10@outlook.com

## ***PERFIL PROFESIONAL***

---

Ingeniera Ambiental en proceso de Especialización en Gerencia de la Seguridad y Salud en el Trabajo. Conocimientos en Sistemas Integrados de Gestión, normas ISO 9001, 14001 y 18001. Experiencia en administración y optimización de recursos humanos, administrativos y financieros. Habilidades en gestión ambiental, saneamiento básico, sistemas de vigilancia epidemiológicos y diseño de planes de saneamiento básicos empresariales. Destreza en capacitación de programas de manejo integrales de residuos y uso eficiente de recursos.

## ***FORMACIÓN ACADÉMICA***

---

- Estudios Posgrado:

**Especialización:** Gerencia de la Seguridad y la Salud en el Trabajo. Universidad ECCI. Bogotá, 2017. EN CURSO.

- Estudios Pregrado:

**Ingeniería Ambiental** – Universidad ECCI. Bogotá, 2016.

- Estudios Tecnológicos:

**Tecnología en Desarrollo Ambiental:** Universidad ECCI. Bogotá, 2012.

## ***EXPERIENCIA PROFESIONAL***

---

### **INTERCOM TECNOLOGÍA Y SERVICIOS – Sector Financiero**

**Jefe Administrativo – HSEO**

**mayo de 2017 a septiembre 2017**

Coordinación de recursos económicos, financieros y humanos. Desarrollo y supervisión de procedimientos operativos, así como diseño, instalación y evaluación de sistemas de aseguramiento de la calidad, muestreo y testing de productos. Liderazgo del programa de Gestión de la Seguridad y la Salud en el Trabajo, incluyendo elaboración del manual, actividades de inspección, comunicaciones y manejo de indicadores.

### **CENTRAL CHARTER DE COLOMBIA S.A.S – Sector Aeronáutico**

**Coordinador de RR.HH.**

**Abril de 2014 a mayo 2017**

Desarrollo de los procesos de actualización del manual del SG-SST, contenido en la Política Integral del SG-SST. Implementación de capacitaciones, simulacros, y entrenamiento en los planes de evacuación y emergencias, así como en materia de seguridad y salud en el trabajo, al 100% del personal. Identificación

de riesgos laborales e implementación de acciones orientadas a su prevención, así como seguimiento a las actividades de ARL. Monitoreo a las actividades del COPASST y Sistema de Gestión de Calidad. Liderazgo en la recepción de visitas a organismos de control como Hospital de Fontibón, Aeronáutica Civil y OPAIN desde el SG-SST. Elaboración y diseño de indicadores e informes. Coordinación de recursos humanos y nómina.

**SIAMTEC S.A.S. – Sector Servicios**

**Asesor externo**

**enero 2016 a Marzo 2017**

Evaluación de impactos ambientales y planes de manejo ambiental, en proyectos relacionados con permisos para el vertimiento, así como planes de manejo y saneamiento de vertimientos (PSMV).

**UNE EPE TELECOMUNICACIONES – Sector servicios**

**Pasantía en gestión Ambiental**

**Julio 2011 a enero 2012**

Apoyo en elaboración y actualización de Matriz de Requisitos Legales y Matriz de Aspectos e impactos Ambientales. Ejecución de capacitaciones de promoción de la cultura ambiental organizacional. Participación en la implementación de programas de Gestión Integral de Residuos Sólidos en Parques de Barrio, Oficinas sin papeles, así como ahorro y uso eficiente del agua y energía. Participación observativa en Auditorías del Sistema de Gestión Ambiental y a terceros.

---

***IDIOMAS***

- **INGLÉS AVANZADO:** ESL CENTER AT MISSISSIPPI STATE UNIVERSITY, Estados Unidos. Examen oficial IELTS. 2012 a 2013.

---

***CURSOS Y SEMINARIOS***

- Curso: Capacitación virtual SG-SST. Intensidad de cincuenta (50) horas. ARL Positiva, 2017.
- ISO 9001 :2008 MODULO I: Fundamentación de un Sistema de Gestión de la Calidad Servicio Nacional de Aprendizaje SENA 2014
- Auditor Interno ISO 9001:2008 CyC Consulting 2015
- Liquidador de nómina y parafiscales Universidad Uniagustiniana 2014
- Congreso - Taller Modelo Colombiano de Biogás 2011 Seminario de Bosques Colombiano 2011

**Referencias disponibles a solicitud del interesado.**